ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 92/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  a  realização
de  campanhas  de  prevenção  e
conscientização  do  câncer  de  mama
nas  escolas  e  comunidades  do
município,  através  da  Secretaria
Municipal de Saúde.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que seja  solicitado a
realização de campanhas permanentes e intensivas de prevenção e conscientização
sobre o câncer de mama nas escolas da rede pública e nas comunidades do nosso
município.

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem origem na Indicação nº 34/2025, de autoria
da  Vereadora  Mirim  Manuela  Carine  Hartwig,  conforme  documento  anexo.  A
proposta  foi  discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade durante  a  Sessão
Ordinária da Câmara Mirim, realizada em 13 de outubro de 2025 (segunda-feira).
Justifica-se o presente pedido pela necessidade de ampliar e fortalecer as ações de
prevenção ao câncer de mama em nosso município. A detecção precoce aumenta
significativamente as chances de cura, e a informação é a principal ferramenta para
salvar  vidas.  Entre  as  ações  sugeridas  destacam-se  palestras  educativas  nas
escolas, divulgação de materiais informativos, parcerias com profissionais de saúde
para  atendimento  e  encaminhamento  adequado,  e  eventos  comunitários que
promovam  conscientização  e  engajamento  da  população.  Tais  iniciativas  são
essenciais para promover a saúde, prevenir doenças e valorizar a vida das mulheres
de Turuçu, construindo uma comunidade mais consciente, saudável e solidária.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 16 de outubro de 2025.

 ______________________                        _____________________
             Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

      Vereador do PP                                              Vereador do PSDB

 ______________________                        _____________________
           Gisele dos Santos Amaral                                 Juliana dos Santos Venquiaruto

      Vereadora do PSDB                                               Vereadora do PP